1

兰州财经⼤大学学⽣生委员会⽂文件
兰财学⽣生会字﹝2018﹞23号

关于举办“2018年年兰州财经⼤大学第四届冬季⻓长
跑竞赛”的通知

各学⽣生分会、校学⽣生会各部：

为更更好地贯彻落实党的⼗十九⼤大关于“⼴广泛开展全⺠民健身活动，

加快推进体育强国建设”的精神，引导和帮助⼤大学⽣生激发参加体

育锻炼的主观能动性、形成良好的体育锻炼习惯、提升身体素

质，并从中磨练坚强意志、培养良好品格和拼搏精神，共⻘青团

中央、教育部、国家体育总局、全国学联联合下发《通知》，决

定全国⾼高校范围内全⾯面启动和⼴广泛开展⼤大学⽣生“⾛走下⽹网络、⾛走出

宿舍、⾛走向操场”主题群众性课外体育锻炼活动。

2018 年年是中国共产党成⽴立 97周年年与红军⻓长征胜利利 82周年年，

本届冬季⻓长跑“三⾛走”运动，旨在让⻘青年年学⽣生牢记中华⺠民族⾃自强

不不息的光荣历史，传承和弘扬以爱国主义为核⼼心的⺠民族精神以

及伟⼤大的⻓长征精神，积极树⽴立和践⾏行行社会主义核⼼心价值观；对

于引领当代⻘青年年学⽣生继承光荣传统，坚定理理想信念，

2

树⽴立家国情怀，为实现中国梦不不懈奋⽃斗具有⼗十分重要的现实意

义。共⻘青团兰州财经⼤大学委员会、兰州财经⼤大学学⽣生委员会决

定举办兰州财经⼤大学第四届冬季⻓长跑竞赛。现将相关事宜通知

如下：

⼀一、举办单位

主办单位：共⻘青团兰州财经⼤大学委员会

兰州财经⼤大学学⽣生委员会

协办单位：各学院学⽣生分会

⼆二、活动时间

2018 年年 12⽉月 8⽇日（8：30⾄至 17：20）

三、活动地点

兰州财经⼤大学和平校区教学区

兰州财经⼤大学段家滩校区教学区

四、报名要求

参赛⼈人员为⼤大⼀一到⼤大四在校学⽣生，以团⽀支部为单位进⾏行行报

名，男⼥女女⽐比例例 1：2，参赛⼈人数为全校总⼈人数的 20%（各学院参

赛⼈人数占本学院学⽣生总数的 20%，；体育教学部三分之⼀一⼈人数

参与）活动总⼈人数为 2500⼈人左右。

五、活动要求

3

1.该活动旨在提升⼤大学⽣生身体素质、磨练坚强意志、培养良

好品格和拼搏精神。各学院要认真做好学⽣生参加⻓长跑活动的宣

传和组织⼯工作。

2.学⽣生在⻓长跑活动中要遵守纪律律，不不得弄弄虚作假。

3.兰州财经⼤大学学⽣生会按照有关要求对本次活动进⾏行行监督

和检查。

4.如遇天⽓气异常（如⾬雨雪天⽓气）或其他突发情况不不能进⾏行行

⻓长跑活动，活动将顺延。届时，学⽣生会将提前通知。

六、活动办法

冬季⻓长跑组委会成员安排、活动实施⽅方案及应急预案详⻅见

附件。

附件 1：兰州财经⼤大学冬季⻓长跑竞赛实施⽅方案

附件 2：兰州财经⼤大学冬季⻓长跑竞赛应急预案

兰州财经⼤大学学⽣生会
2018 年年 12⽉月 3⽇日

兰州财经⼤大学学⽣生委员会 2018 年年 12⽉月 3⽇日

4

附件1：

兰州财经⼤大学第四届冬季⻓长跑竞赛
实施⽅方案

⼀一、活动背景

为更更好地贯彻落实党的⼗十九⼤大关于“⼴广泛开展全⺠民健身活动，

加快推进体育强国建设”的精神，引导和帮助⼤大学⽣生激发参加体

育锻炼的主观能动性、形成良好的体育锻炼习惯、提升身体素

质，并从中磨练坚强意志、培养良好品格和拼搏精神，共⻘青团

中央、教育部、国家体育总局、全国学联联合下发《通知》，决

定全国⾼高校范围内全⾯面启动和⼴广泛开展⼤大学⽣生“⾛走下⽹网络、⾛走出

宿舍、⾛走向操场”主题群众性课外体育锻炼活动。

并结合今年年是中国共产党成⽴立 97周年年与红军⻓长征胜利利 82周

年年。今年年的冬季⻓长跑“三⾛走”运动，旨在让⻘青年年学⽣生牢记中华⺠民

族⾃自强不不息的光荣历史，传承和弘扬以爱国主义为核⼼心的⺠民族

精神和伟⼤大的⻓长征精神，积极树⽴立和践⾏行行社会主义核⼼心价值观；

对于引领当代⻘青年年学⽣生继承光荣传统，坚定理理想信念，树⽴立家

国情怀，为实现中国梦不不懈奋⽃斗，具有⼗十分重要的现实意义。

⼆二、活动⽬目的

以“健康第⼀一”为指导思想、以“⾛走下⽹网络、⾛走出宿舍、⾛走向

操场”为统⼀一主题，充分发挥各团组织的⼯工作⾃自主性和创造性。

5

三、活动主题

校内冬季⻓长跑(男⼦子 9公⾥里里，⼥女女⼦子 6公⾥里里)

四、活动时间

2018 年年 12⽉月 8⽇日 8：30⾄至 17：20

五、活动地点

兰州财经⼤大学和平校区教学区

兰州财经⼤大学段家滩校区教学区

六、参与活动对象及条件

兰州财经⼤大学全体学⽣生

注：有以下疾病患者不不宜参加⽐比赛：

1.先天性⼼心脏病和⻛风湿性⼼心脏病患者；

2.⾼高⾎血压和脑⾎血管疾病患者；

3.⼼心肌炎和其他⼼心脏病患者；

4.冠状动脉病患者和严重⼼心律律不不⻬齐者；

5.⾎血糖过⾼高或过少的糖尿尿病患者；

6.其他不不适合运动的疾病患者。

七、报名

1.报名⽅方式

以团⽀支部为单位，各学院进⾏行行汇总⽅方式开展报名⼯工作。参

赛⼈人员为⼤大⼀一到⼤大四在校学⽣生。

6

2017、2018 级学⽣生均可在澜彩⻘青年年上进⾏行行线上报名，具体

事项另⾏行行通知。

⽐比赛分为男⼦子组、⼥女女⼦子 A组、⼥女女⼦子 B组三个分组。

2.报名时间

2018 年年 11 ⽉月 26⽇日—11 ⽉月 30⽇日

⼋八、赛事安排

1.赛段种类：男⼦子 9公⾥里里、⼥女女⼦子 6公⾥里里⻓长跑。

2.⽐比赛路路线

（1）男⼦子组（绕校三圈）：

第⼀一圈（实线所示）：赛道起点位于体育场主席台前，参赛

选⼿手接到起跑施令后，从主席台前东侧跑道起跑绕体育场跑道

⼀一圈，从北北侧出⼝口出体育场，穿越排球场。

参赛选穿越排球场后，向北北跑⾄至“红房⼦子”处，从“红房⼦子”向

东跑⾄至博学楼三岔路路⼝口，右转向知⾏行行楼（原 f 楼）在此为参赛

选⼿手提供第⼀一个检录点、服务点。遇路路⼝口左转⾄至图书馆南侧。

参赛选⼿手跑⾄至图书馆与 ABC 裙楼相接处，右转⼀一直沿主⼲干

道⾄至⽹网球场处，在此处设⽴立第⼆二个检录点，沿途在 DE 裙楼设

⽴立第⼆二个服务点。

参赛选⼿手离开第⼆二个检录点后向南⾄至学校⼤大⻔门⼝口，在此处

设⽴立第三个检录点、服务点，后跑向“红房⼦子”，在此处设⽴立第

四个检录点、服务点，途径兴隆隆讲堂，第⼀一圈结束。

7

第⼆二圈（虚线所示）：⾄至“红房⼦子”处，此处为选⼿手提供第四

个检录点；领取各个检录点的第⼆二圈标志物后经兴隆隆讲堂后，

第⼆二圈结束。

第三圈（虚线所示）：重复第⼆二圈路路线，领取各个检录点的

第三圈标示，经兴隆隆讲堂后，选⼿手由篮球场和新操场共同⼊入⼝口

进⼊入新操场，沿跑道再跑⼀一圈，跑⾄至主席台背⾯面处，⽐比赛结束。

（2）⼥女女⼦子组（绕校⼆二圈）：

第⼀一圈（实线所示）：赛道起点位于体育场主席台前，参赛

选⼿手接到起跑施令后，从主席台前东侧跑道起跑绕体育场跑道

⼀一圈，从北北侧出⼝口出体育场，穿越排球场。

参赛选穿越排球场后，向北北跑⾄至“红房⼦子”处，从“红房⼦子”向

东跑⾄至博学楼三岔路路⼝口，右转向知⾏行行楼（原 f 楼）在此为参赛

选⼿手提供第⼀一个检录点、服务点。遇路路⼝口左转⾄至图书馆南侧。

参赛选⼿手跑⾄至图书馆与 ABC 裙楼相接处，右转⼀一直沿主⼲干

道⾄至⽹网球场处，在此处设⽴立第⼆二个检录点，沿途在 DE 裙楼设

⽴立第⼆二个服务点。

参赛选⼿手离开第⼆二个检录点后向南⾄至学校⼤大⻔门⼝口，在此处

设⽴立第三个检录点、服务点，后跑向“红房⼦子”，在此处设⽴立第

四个检录点、服务点，途径兴隆隆讲堂，第⼀一圈结束。

第⼆二圈（虚线所示）：⾄至“红房⼦子”处，此处为选⼿手提供第四

个检录点；领取各个检录点的第⼆二圈标示后经兴隆隆讲堂后，

8

选⼿手由篮球场和新操场共同⼊入⼝口进⼊入新操场，沿跑道再跑

⼀一圈，跑⾄至主席台背⾯面处，⽐比赛结束。

3、服务

（1）检查点为参赛选⼿手提供卡⽚片，参赛选⼿手每经过⼀一次检

查点需索取⼀一次卡⽚片，⽐比赛结束，拥有⾜足够数量量的卡⽚片⽅方可记

录成绩。每个检查点设若⼲干服务区。

（2）在赛道每隔 50⽶米安排 2名⼯工作⼈人员。

4.编号

根据各学院报名⼈人数汇总，统⼀一印制号码，做到⼀一⼈人⼀一号，

公平⽐比赛。

5.检录

在体育场统⼀一检录，由负责⼈人带领运动员到起点。

九、竞赛规则

1.按照竞赛路路线进⾏行行体育竞技，以时取胜，按到达终点先后

排名次。

2.本次⽐比赛分男⼦子组、⼥女女⼦子 A组和⼥女女⼦子 B组参赛。

3.参赛选⼿手上身统⼀一佩带号牌。

4.本着公平、公开、公正的原则，参赛选⼿手必须按规定将

号牌别在胸前，按规定路路线完成⽐比赛，参赛选⼿手途中不不得搭乘

其他交通⼯工具、不不得换⼈人，违者视⾃自动弃权。

9

5.参赛选⼿手必须对⾃自⼰己的健康负责，在确保⾃自身能⼒力力⾜足以

完成⽐比赛的情况下，⽅方可参加，中途身体不不适者，可退出⽐比赛。

6.选⼿手始发点按编号顺序排位（分 15列列排队）。

7.发令后选⼿手开始进发，抢发者取消参赛资格。

8.参赛选⼿手⼀一律律在公路路右侧⾏行行进。

9.未能在规定时间内完成⽐比赛的选⼿手将视为⾃自动退出。

⼗十、执⾏行行细则

1.2018 年年 12⽉月 7⽇日中午由校团委书记赵展⽼老老师给各学院分团

委书记传达本次活动。

2.2018 年年 11 ⽉月 26 ⽇日各学院开始报名，报名表分为学院男⼦子

总表、学院⼥女女⼦子总表、团⽀支部总表。

3.2018 年年 11 ⽉月 30⽇日各学院报名表交与校学⽣生会

4.报名结束后，由校学⽣生会确认各学院报名⼈人数及选⼿手编号，

编号前两位为参赛学院代码，后三位为选⼿手编号。

5.2018 年年 11 ⽉月 24 ⽇日由校学⽣生会给各学院分会传达此次活动

详情。

6.2018 年年 12 ⽉月 6⽇日晚上召开校学⽣生会内部动员⼤大会，安排

并分配各部⻔门⼯工作。

7.2018 年年 12 ⽉月 8⽇日早 8：30 开始检录，9：00 检录完毕，

开幕仪式于 9：30开始。由校团委书记赵展⽼老老师主持开幕仪式、

校领导致辞。10：00由校领导发令，⽐比赛正式开始。

10

8.根据赛道和服务点介绍，进⾏行行本次⽐比赛，选⼿手分为男⼦子组、

⼥女女⼦子 A组、⼥女女⼦子 B组。每组原则 800⼈人左右。

男⼦子组⽐比赛开始时间为 10:00。

⼥女女⼦子 A 组⽐比赛时间为 14：00，⼥女女⼦子 B 组⽐比赛为 15：30，

每组时间间隔为 90分钟。

9.⽐比赛结束后取：男⼦子组、⼥女女⼦子组参赛选⼿手的前 150名为个

⼈人奖：1 ⾄至 30 名为⼀一等奖为该选⼿手所在团⽀支部积 3分；31 ⾄至

80名为⼆二等奖为该选⼿手所在团⽀支部积 2分；81 ⾄至 150名为三等

奖为该选⼿手所在团⽀支部积 1分.

⼗十⼀一、奖项设置

1.个⼈人奖

男⼦子组、⼥女女⼦子组分组设置奖项：

⼀一等奖：1⾄至 30名

⼆二等奖：31 ⾄至 80名

三等奖：81 ⾄至 150 名

2.集体奖

以“团⽀支部”为单位，以每个团⽀支部成员积分为标准,表彰颁

发 10个“团⽀支部⻛风采奖”。

3.优秀组织奖、精神⽂文明奖

11

以学院为单位，设优秀组织奖、精神⽂文明奖各⼀一个。

12

附件 2：

兰州财经⼤大学第四届冬季⻓长跑竞赛
应急预案

为应对活动期间发⽣生的各种有关安全、稳定事件，做到对

事态快速反应、果断处置、控制局⾯面、减少伤害和损失，特制

定本预案。

⼀一、适⽤用范围

活动举办期间，出现以下⼏几种情形，应及时启动本预案：

1.活动场所建筑物（含临建）坍塌；

2.活动场所发⽣生⽕火灾；

3.现场秩序失控，发⽣生拥挤、踩踏事故；

4.现场发⽣生重⼤大刑事、治安案件；

5.其它影响安全的、可能造成⼈人员伤亡的事件。

6.活动期间出现选⼿手晕倒，昏迷等情况。

⼆二、⼯工作原则

1.以⼈人为本，安全第⼀一。把保障师⽣生的⽣生命安全和身体健康、

最⼤大程度地预防和减少安全事故造成的⼈人员伤亡作为⾸首要任务。

2.统⼀一领导，分级负责。在校团委的统⼀一指导下，兰州财

经⼤大学学⽣生会及各职能部⻔门根据各⾃自的职责和权限，分⼯工协作、

各负其责。

13

3.居安思危，预防为主。重视安全⼯工作，增强忧患意识，将

“预防为主、安全第⼀一”的指导思想贯穿于活动的策划、筹备、

举办等各个环节。

4.快速反应，从容应对。加强应急队伍建设，建⽴立联动协调

机制，⼀一旦发⽣生安全事件，要统⼀一指挥、反应灵敏敏、功能⻬齐全、

协调有序、运转⾼高效。

三、前期⼯工作

1.信息报告

活动中发⽣生安全事件后，要在第⼀一时间向学校领导汇报同时

报保卫值班室，并视事件发展及时续报有关情况。

2.先期处置

本次活动的主办单位负责⼈人为本次活动的第⼀一安全责任⼈人。

活动的组织者为本次活动的安全责任⼈人，活动期间组织者不不得

离开活动现场，随时掌握现场情况。安全事件发⽣生后，主办⽅方、

承办⽅方以及在场的有关部⻔门、⼈人员，在上报的同时，要及时、

有效、果断的开展⼯工作，控制事态、减少损失。

3.应急响应

学校接报后，有关领导视情况及时启动本预案。